
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Denisa Šafářová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem 

pedagogickým v Praze. 

 Anotace Zopakování základních informacích o popisu, možnostech, zákonitostech a druzích tohoto slohového 
  postupu. Blíže je popsán popis pracovního postupu. Žákům je předložen sloh s názvem Stavění sněhuláka, ale 
  jeho části jsou přeházené. Proto musí text poskládat podle jeho logiky a poté napsat věcný popis svého rána. 
     
 Autor Mgr. Denisa Šafářová 
 
 Jazyk Čeština 
 
 Očekávaný výstup Znalost správných postupů při psaní pracovního popisu 
  
 Speciální vzdělávací potřeby žádné 
 
 Klíčová slova  Český jazyk, sloh, popis, popis pracovního postupu 
 
 Druh pracovního materiálu Prezentace 
 
 Druh interaktivity Kombinovaný 
 
 Cílová skupina Žák 
  
 Stupeň a typ vzdělání Základní vzdělávání – druhý stupeň 
 
 Typická věková skupina 10 - 13 
 
 Celková velikost 95 kB 



���������	�
����

�������

���

Autorem materiálu a všech jeho �ástí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Denisa Šafá�ová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpo�tu �R. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Co je popis a zásady pro jeho 
psaní už známe, ale pro 

jistotu si základní informace 
ješt� p�ipomeneme



Co je popis

• Popis vlastn� p�evádí to co vidíme do 
myšlenek, které se snažíme p�evést do 
slov. 

• T�mi pak co nejp�esn�ji, nejsrozumiteln�ji 
a co nejucelen�ji podáváme informace o 
popisovaném objektu. 



Druhy popisu

• popis prostý

• popis odborný

• popis um�lecký

Do popis� pat�í

• popis osoby – charakteristika
• popis pracovního postupu

• lí�ení – citov� zabarvený popis



Zásady p�esnosti a 

srozumitelnosti

- systemati�nost

- popis za�íná od nejvýrazn�jších rys� �i 
vlastností až po ty nejmén� patrné

- popis je sm��ován jedním sm�rem (nelze 
p�eskakovat) 

- objektivita (ten, kdo popisuje je jen 
nezú�astn�ný pozorovatel, sám do popisu 
nezasahuje)



Co je popis pracovního 

postupu
• je to jakýsi soubor rad
• �asto návod k použití �i popis pracovní
�innosti

• velmi d�ležitá je chronologie, návaznost 
d�j� je daná a nelze ji zam�nit

• objektivita – osoba autora do popisu v�bec 
nezasahuje



Používané jazykové

prost�edky

- slovesa – vyjad�ují d�j 
- podstatná jména

- objevují se odborné názvy

- v tomto popisu se používá v�tšinou 1. 
nebo 2. osoba �ísla množného

- p�evážn� �as budoucí



P�e�ti si následující text:
Stav�ní sn�huláka

Nejprve za�neme válet první sn�hovou kouli, ta musí být pevná a velká, aby udržela 
další dv� koule. Válení první koule trvá nejdéle. 

Ješt� si nachystáme n�jaký hrnec jako �epku, košt�, mrkev místo nosu a n�jaké
kameny na o�i, pusu a knoflíky. Jak si to všechno nachystáme, už jsme p�ipraveni postavit 
sn�huláka. 

Pak p�ichází poslední koule, která bude místo hlavy. Poslední koule je nejsnazší, 
protože je menší a rychle se p�id�lává na druhou. 

Pak už je sn�hulák hotov.

Jak máme hotovou první, jsme p�ipraveni na druhou kouli. Druhá koule je o n�co 
menší než první a náro�n�jší, protože ji musíme zvednout na první a p�kn� ji p�id�lat, aby 
nespadla. Druhá koule je d�ležitá, protože drží celé t�lo. 

Ješt� ud�láme ruce a poté m�žeme zdobit. Na hlavu mu dáme hrnec, na tvá� kamení
jako o�i a pusu, mrkev místo nosu. Do ruky košt� a na t�lo mu ješt� dáme další kameny 
jako knoflíky.

Na stav�ní sn�huláka se musíme nejprve po�ádn� obléct a vzít si rukavice, aby nám 
nebyla zima. Sníh musí být trochu mokrý, aby nám držel pohromad�. 



• Co je na popisu divného?

• Poskládejte jednotlivé �ásti textu 
tak, aby na sebe logicky 
navazovaly.

• Je n�co, co byste na daném textu 
vylepšili?



Popište, jak u vás vypadá b�žné
ráno.

Úkolem je v�cný popis �inností
od probuzení, až po p�íchod 

do školy 



Správné po�adí textu
Stav�ní sn�huláka

Na stav�ní sn�huláka se musíme nejprve po�ádn� obléct a vzít si 
rukavice, aby nám nebyla zima. Sníh musí být trochu mokrý, aby nám držel 
pohromad�. 

Ješt� si nachystáme n�jaký hrnec jako �epku, košt�, mrkev místo 
nosu a n�jaké kameny na o�i, pusu a knoflíky. Jak si to všechno 
nachystáme, už jsme p�ipraveni postavit sn�huláka. 

Nejprve za�neme válet první sn�hovou kouli, ta musí být pevná a 
velká, aby udržela další dv� koule. Válení první koule trvá nejdéle. 

Jak máme hotovou první, jsme p�ipraveni na druhou kouli. Druhá
koule je o n�co menší než první a náro�n�jší, protože ji musíme zvednout 
na první a p�kn� ji p�id�lat, aby nespadla. Druhá koule je d�ležitá, protože 
drží celé t�lo. 

Pak p�ichází poslední koule, která bude místo hlavy. Poslední koule je 
nejsnazší, protože je menší a rychle se p�id�lává na druhou. 

Ješt� ud�láme ruce a poté m�žeme zdobit. Na hlavu mu dáme hrnec, 
na tvá� kamení jako o�i a pusu, mrkev místo nosu. Do ruky košt� a na t�lo 
mu ješt� dáme další kameny jako knoflíky.

Pak už je sn�hulák hotov.



Použitá literatura:

http://cetyrpa.webnode.cz/popis-pracovniho-
postupu/

použito 28. 8. 2012


